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ANOTACE

Bakalářská práce se věnuje charakteristice rostlin, izolovaných přírodních
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dvouděložných a jednoděložných krytosemenných rostlin a dále několik zástupců z
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ÚVOD

Léčivé účinky látek izolovaných z rostlin byly dle historie známé už tisíce let zpátky.

Již naši předkové využívali tyto účinky k léčbě onemocnění nebo jako podpůrné či

preventivní přípravky pro lidské zdraví. Léčivé rostliny mohou sloužit jako odvary, ale i jako

silně koncentrované tinktury. Samotné bylinky a jejich izolované látky jsou základem dnešní

farmacie, která dala vznik hlavně synteticky připravovaným lékům, avšak po dlouhou dobu v

posledních letech byly poměrně přehlíženy.

V posledních letech se dostaly zpátky do popředí výzkumů a jsou zkoumány jako

náhražky léků syntetických pro jejich daleko menší dopad v oblasti vedlejších účinků nebo

jako léky podporující organismus při klasické léčbě syntetickými léčivy.

Hlavním cílem bakalářské práce je podat teoretickou rešerši o přírodních léčivých

látkách, které se využívají k léčbě onemocnění.
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1 Základy farmakologie

Farmakologie je věda, která se zabývá vztahy mezi léčivými látkami a živým

organismem. Dělí se na dvě části: farmakodynamika, která řeší mechanismus působení léčiv,

a druhá část je farmakokinetika, ta sleduje osud léčiva v organismu z hlediska času

(vstřebávání, metabolismus a vyloučení z organismu). Dále obor farmakologie můžeme dělit

z hlediska zaměření na obecnou či speciální. Obecná farmakologie se zaměřuje na obecně

platné zákonitosti, které využívá farmakum v závislosti na organismu. Opakem je speciální,

které se zabývá konkrétními léčivy ze skupin, které ovlivňují jednotlivé fyziologické pochody

v organismu. [1]

1.1 Dějiny farmacie

První stupeň vývoje farmacie je znám jako léčitelství, které se dělí na empirické a

racionální. Empirické léčitelství je považováno za nejdelší etapu vývoje farmacie. Na

empirické léčitelství časově navazuje racionální léčitelství, které vznikalo postupně v různých

kulturách na sobě nezávislých. Součástí těchto léčitelství je víra v boha dle jednotlivých

kultur. V tomto období se léčitel nazýval obecně šaman a byl prvním zdravotnickým

pracovníkem. Další etapou je farmacie římské říše. Zde měl hlavní slovo pán domu, který

léčil členy rodiny, otroky i zvířata pomocí dostupných prostředků. Každé léčení doprovázelo

zaříkávání. Lékařství v Arábii zavedlo kamenné lékárny, kde byly připravovány léčivé

přípravky dle přesně daných lékopisů pod dohledem lékaře. Od poloviny prvního tisíciletí

získává nadvládu církev a nově získané poznatky z oblasti zdravotnictví se šířily z jihu, jde o

období křesťanského léčení. Zdravotnictví začalo mít více poznatků zejména z anatomie, i

když se to často neobešlo bez ztrát na životě. Vznikaly kláštery, což bylo centrum veškerého

dění v oblasti léčení. Toto období je známo jako předklasické lékárenství, které vytvořilo

veškeré předpoklady pro další vývoj (vzdělávání lékařů, vznik univerzit, prvotní lékárny). Po

této časové etapě následovalo klasické lékárenství. Zde bylo stanoveno klasické studium

lékaře a forma zkoušek v rámci univerzit a zároveň vzdělávání lékárníka. Docházelo k

velkým pokrokům jak v anatomickém odvětví, tak lékárenském, v rámci nových léčiv a

postupů. Následnou etapou byl zlatý věk lékárenství. Toto období je charakteristické pro

nástup chemických léčiv, což vedlo k úpravě koncentrací a dávek. V této fázi se chemická

léčiva nijak neopírala o alchymii, ale šlo pouze o systém pokus-omyl. Zároveň se v tomto

období rodí odvětví jako farmakognosie nebo farmaceutická chemie. Ve farmacie se během

19.-21. století objevilo samostatné odvětví farmaceutického školství. Toto období bylo období
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zlomu, kdy docházelo k úpravám školství, zdokonalení průmyslu ve výrobě léčiv a

farmaceutického výzkumu s klinickými podklady. [2]

1.2 Základní pojmy

Léčivo

Je směs látek s léčivým účinkem nebo léčivý přípravek, který se využívá v humánní a

veterinární medicíně za účelem pozitivního ovlivnění zdravotního stavu. [3]

Léčivé přípravky

Léčivé přípravky jsou soubory látek nebo jejich kombinace, které ovlivňují funkce v

těle nebo napomáhají v prevenci před různými chorobami. Ovlivňují řadu fyziologických

procesů v těle prostřednictvím imunologického, metabolického nebo farmakologického

účinku. Léčivými přípravky mohou být různá radiofarmaka, krevní deriváty nebo transfuzní

přípravky, léčivé přípravky z rostlin a veterinární léčiva pro zvířata. Léčivé přípravky jsou

charakteristické svými účinnými a pomocnými látkami. Hromadně vyráběné léčivé přípravky

jsou léčiva v jakékoli formě, po vhodné úpravě připraveny k použití pod specifickým názvem.

[4, 5]

Léčivá látka

Charakterizuje léčivo. Jedná se o vlastní složku s léčivým účinkem. Látka může být

přírodního nebo syntetického původu. Podává se za účelem stanovení diagnózy, prevence

nebo léčby nějaké konkrétní choroby. [3]

1.3 Farmakokinetické principy a ukazatelé

Farmakokinetika se zabývá hlavně kvantitativními závislostmi léčiva po vstupu do

organismu, jeho distribucí, biotransformací a eliminací. Hlavními oddíly těla, kam se látky

vstřebávají, jsou plazma, extracelulární a intracelulární prostory organismu. Oddíly jsou od

sebe odděleny různými bariérami, které jsou více či méně propustné pro vstřebávané látky

(placentární, hematoencefalická nebo střevní stěna). Vlastní účinky léčivých látek závisí na

schopnosti ovlivnit různé receptory v těle, které mají možnost zprostředkovat účinky látek.

Mezi hlavní vlastnosti účinných látek patří jejich rozpustnost, kdy látka pro své působení

musí být alespoň částečně rozpustná v tělních tekutinách. [1]
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Distribuční objem

Distribuční objem je poměr mezi podanou dávkou léčiva a koncentrací léčiva. Vychází

z předpokladu, že léčivo je v těle rovnoměrně rozložené. V klinické praxi se tento objem

využívá zejména ke stanovení počáteční dávky léčiva. Čím větší je distribuční objem, tím

nižší je koncentrace léčiva. [5]

Poločas eliminace

Charakterizuje rychlost vyloučení dané dávky léčivé látky z organismu. Léčivo je

eliminováno pouze za předpokladu, že nedojde ke změně distribučního objemu léčiva. V

klinické praxi tento parametr napomáhá odhadnutí nástupu ustálení stavu, kdy dochází k

opakovanému podání léčiva. Ustálený stav je rovnováha mezi přísunem léčiva do organismu

a jeho eliminací. [5]

Celková clearance

Vyjadřuje množství krve nebo plasmy, které je plně očištěno od podané látky za

jednotku času. Je to parametr určující dávku léčiva při opakovaném podávání. Na procesu

očištění se vždy podílejí distribuce léčiva, jeho metabolismus a v závěru exkrece. [5]

Biologická dostupnost

Biologická dostupnost je souhrnné označení pro podíl účinné látky dostávající se do

krevního řečiště. V klinické praxi se biologická dostupnost týká hlavně perorálního

podání. [5]

Mechanismy průniku léčiv přes buněčné membrány

Mechanismy se liší dle velikosti procházející molekuly. Prvním případem je prostá

difuze přes lipidovou dvojvrstvu. Tento prostup je hlavně pro lipofilní molekuly, kdy rychlost

difuze je zprostředkovaná koncentračním rozdílem mezi různým prostředím. Druhý případ je

pomocí usnadněné difuze. Tento transport využívá transportní proteiny, kdy po navázání

molekuly dojde ke změně struktury proteinu a látka je přenesena ve směru koncentračního

gradientu. Poslední možností je aktivní transport. Na rozdíl od předchozích dvou možností

vždy vyžaduje dodání energie a přenos látek funguje na principu pumpy (sodno-draselná

pumpa). [4]
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1.4 Farmakodynamické principy a ukazatele

Sleduje účinky léčivé látky a její mechanismy působení v organismu. Mechanismus

účinku působí v několika úrovních - celý organismus nebo pouze jeho tkáň, ale i na buněčné

či molekulární úrovni. Farmakodynamika je charakteristická specifickým účinkem léčiva. Jde

o výslednou interakci podaného léčiva a buněčných struktur. Určujícím faktorem působení je


[…]

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5 Nejběžnější separační metody

5.1 Extrakce tuhé látky kapalinou

Extrakce neboli vylouhování látek mezi dvě fáze. Látky se dělí na základě jejich

rozdílné rozpustnosti. Extrakce bývá prvním krokem v izolaci látek, kdy se oddělují

nízkomolekulární látky od nerozpustných rostlinných tkání do vhodného rozpouštědla.

Používají se fyzikální a chemické principy. Výsledný macerát lze získat za studena nebo

zvýšené teploty. Často se k extrakci používá Soxhletův extraktor. Mezi moderní extrakční

metody patří extrakce nadkritickým oxidem uhličitým. [90, 91]

Macerace

Jedná se o jednostupňovou nebo několikanásobnou extrakci látky v průběhu

intenzivního míchání nebo protřepávání. Macerace se provádí za studena. [91]

Digesce

Digesce je způsob macerace, za zvýšené teploty. Výhodou oproti maceraci je mnohem

kratší čas. [91]

Perkolace

Způsob extrakce za normální teploty kontinuálně protékajícím rozpouštědlem ve

válcovitých nádobách. Rostlinu je nutné nejprve provlhčit rozpouštědlem, promíchat, nechat v

klidu po několik hodin a až poté vložit do perlokátoru. [91]

5.2 Filtrace

Principem filtrace je oddělení pevných látek přes propustný materiál. Ve fytochemii

slouží k čištění extraktů a oddělení krystalů od matečných louhů. Filtraci může ovlivňovat

mnoho faktorů, například filtrační tlak, odpor filtračního materiálu k průtoku filtru, charakter

pevné složky ve směsi. Rozlišujeme filtraci za normální nebo snížené teploty, dále za horka či

sníženého tlaku. [91]

Filtrace vlastní vahou kapaliny

Tato filtrace je založená na hydrostatickém tlaku filtrované kapaliny. Používá se

převážně jen k čištění kapalin, kdy pevná složka nehraje důležitou roli k analýze. [91]
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Filtrační zařízení

Filtrační zařízení je složeno z nálevky, filtrační bariéry a jímadla na filtrát. Filtrační

papíry nesmějí uvolňovat vlákna celulózy, nejčastěji se používají řídké až středně husté

papíry v kruhovém výseku nebo skládané (francouzské). Jako nálevky se nejčastěji používají

Büchnerovy nebo Hirschovy. [91]

5.3 Chromatografie

Chromatografie patří mezi fyzikálně-chemické separační metody, která dělí směsi

látek na jednotlivé složky, které se nerovnoměrně pohybují v systému dvou fází. Tyto fáze

jsou - stacionární (adsorbent, nejčastěji silikagel) a mobilní (rozpouštědlo). Po nanesení směsi

do chromatografického systému se látky rozdělí mezi obě fáze na základě svých vlastností.

Výsledkem tohoto dělení jsou zóny (skvrny). Dle uspořádání aparatury se dělí na kolonovou a

plošnou. [91, 92]

Adsorpční chromatografie

Principem této metody je zadržení rozpuštěné látky povrchovou sorpcí. Je závislá na

rovnováze, která probíhá mezi částicemi nepohyblivé a pohyblivé kapalné fáze a na

rozpustnosti látky v této fázi. [92]

Rozdělovací chromatografie

Tato metoda je založená na principu systému kapalina-kapalina, odstraňuje nedostatky

adsorpční chromatografie. Principem je distribuce složek mezi dvě nemísitelné fáze. Rychlost

je založena na rozdílu koncentrací v obou fázích. [91]

Tenkovrstvá chromatografie

Rozdělení látek probíhá na základě kapilárního nasávání rozpouštědla stacionární fází,

která je vložena do eluční soustavy v chromatografické nádobě. Používá se pro dělení

menšího množství směsí. [91, 92]

5.4 Destilace

Pomocí destilace se získávají především těkavé látky rostliny. Nejčastěji se používá

destilace s vodou, vodní párou nebo přímá destilace. Některé silice vyžadují šetrnější separace

- adsorpce do oleje. [90]
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Základní destilační aparatura se skládá z destilační baňky, kapiláry, varného tělíska,

chladiče a alonže. [91]

Frakční destilace na kolonách

Cílem této destilace je zisk co nejčistšího stavu co nejvíce složek. Mezi hlavní výhody

této destilace patří zpracovávání velkého množství směsí. Mezi faktory ovlivňující destilaci

patří délka kolony, poměr zpětného toku nebo účinnost náplně kolony. [91]
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6 ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se věnovala přírodním léčivým látkám získávaným z

rostlin. Rostliny s léčivým potenciálem jsem rozdělila do tří skupin: rostliny krytosemenné

jednoděložné, krytosemenné dvouděložné a rostliny nahosemenné, kdy jsem vždy popsala

několik zástupců.

V první části jsem se zabývala teoretickým úvodem do farmakologie a objasnila

základní pojmy, které jsou s fytofarmaky a obecně farmaky spojovány.

V nejobsáhlejší části své bakalářské práce jsem popisovala jednotlivé zástupce z

různých čeledí a věnovala se léčivým účinkům. Zástupce jsem vybírala jak z obyčejných

kuchyňských produktů jako jsou česnek, cibule nebo zázvor, ale zároveň rostliny exotické s

hlavním zástupcem Aloe vera. Nejčastěji jsou přírodní látky zkoumány pro své protizánětlivé,

protirakovinné a antimikrobiální účinky. Mezi další testované účinky patří účinky proti

plísním, virům, podporující zažívání nebo imunitní systém. Tyto látky jsou testovány nejen na

laboratorních zvířatech, ale dostávají se i do klinické části výzkumů.

V poslední části jsem se věnovala popisu nejčastějších separačních metod, které se

využívají pro izolaci jednotlivých léčivých látek. Mezi tyto metody patří extrakce, destilace

nebo chromatografie.
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