POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: **Přírodní léčivé látky**

Autor bakalářské práce: **Nikola Kormundová**

Vedoucí bakalářské práce: **Mgr. Šárka Štěpánková, Ph.D.**

Bakalářská práce studentky Nikoly Kormundové se zabývá problematikou přírodních látek s léčivými účinky.

Text bakalářské práce je logicky členěn do jednotlivých kapitol. V úvodu jsou krátce zmíněny pojmy týkající se farmakologie a fytofarmacie. Ve stěžejní části práce jsou uvedeny rostliny s léčivým potenciálem. Tyto rostliny autorka rozdělila do tří skupin – rostliny krytosemenné jednoděložné, krytosemenné dvouděložné a rostliny nahosemenné. U každé skupiny je uvedeno několik zástupců, u kterých jsou popsány jejich účinky a významné látky v těchto rostlinách obsažené. V závěru práce jsou uvedeny metody, které se k izolaci a separaci účinných látek používají.

Po stránce stylistické a jazykové je práce na velmi dobré úrovni. Text je vhodně doplněn strukturními vzorci některých účinných přírodních látek.

Přehled použité literatury svědčí o vynikající teoretické přípravě. Autorka pro zpracování bakalářské práce využila celkem 92 zahraničních i tuzemských literárních zdrojů, což je pro tento typ práce nezvykle vysoké číslo.

Závěrem konstatuji, že práce splňuje zadání, obsahuje všechny náležitosti a po stránce obsahové i formální má podle mého názoru velmi dobrou úroveň. Studentka při sepisování bakalářské práce pracovala velmi pečlivě a svědomitě. Z výše uvedených důvodů **doporučuji** bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm **-A-**.

V Pardubicích 24. 6. 2019

Mgr. Šárka Štěpánková, Ph.D.